IX. Sunt et debita alia, quæ non solis superioribus, nec solis æqualibus, nec solis inferioribus debetis, sed pro posse et scire, prout congruit et licet, prout expedit et decet, debetis passim omnibus. Nam quem adversitate videris oppressum, debes ei compassionem, debes et consolationem. Illa in animo, haec autem erit in verbo. Quem vero prosperitas adjuvat, debes ei congratulationem, de-

bes et exhortationem ; et illam in mente , banc vero in ore. Itaque ei cui adversitas molesta est , ex intimitate compatere , et ne deficiat consolare. Illi vero quem prosperitas demulcet , ex corde gratulare , et ut in bono magis ac magis proficere studeat , exhortare. Utrique autem , et auxilium debes et consilium , ut qualiter agere debeat , tam qui in prosperitate , quam is qui in adversitate est : utrumque consolando instruas et ad id quod agendum est , utrumque adjuvando forte et validum reddas. Hæc autem sex , si superioribus novem adjunxeris , quasi quindecim in scala , charitatis justitiae gradus habebis , per quos ascendas et descendas super Filium hominis. Hæc itaque omnia , quæ de justitia longa quidem , sed non infructuosa fortassis disputatione disseruimus , si diligenter inventus fueris implere , nimirum juste vivis in hoc sæculo. Pie autem vivis , si ex sincero et intimi affectu Dei tui cultui perseveranter insistis. Si enim divinis te semper astare obtutibus perspicis ; si occultis ejus nutibus paratus ubique existis ; si dicens cum Psalmista : *Oculi mei semper ad Dominum (Psal. xxiv, 15)*, quid ipse velit , quidve nolit prompte ubique ad exsequendum sollicita mente inquiris , ut mihi videtur , pie vivis in hoc sæculo. *Abnegantes ergo impietatem et sacerdotalia desideria sobrie et juste et pie vivamus in hoc sæculo (Tit. ii, 12)* , donec illo futuro sæculo frui possumus. Idcirco addidit Apostolus et ait : *Expectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei , et Salvatoris nostri Iesu Christi (ibid., 13)*. In quibus utique verbis perseverantia notatur.

X. Hæc itaque quatuor sobrietatem , justitiam , pietatem , atque perseverantiam erudiens nos gratia Dei Salvatoris , in sua nobis eruditio ostendit , ut illis quatuor mediantibus , ad illa quatuor quæ , nobis consert in futuro gratia confirmatoris nostri Dei , pertingere possimus. Diximus superius in primo , quem de hac materia habuimus , sermone , a gratia confirmatrice , quatuor nobis in futuro conferenda : potentiam videlicet , sapientiam , benignitatem , et æternitatem : ad quæ profecto quatuor pertinges , si hæc quatuor quæ gratia salvatrix habenda docet , sobrietatem videlicet , justitiam , pietatem atque perseverantiam diligenter exerceas. Nam per sobrietatem pertinges ad potentiam , dignus plane temetipsum ibi in libertate possidere , si prius hic te et in corpore et in mente freno studueris sobrietatis gubernare. Per justitiam pertinges ad benignitatem , ut qui in via quod suum est unicuique reddis , in patria quoque cum unoquoque per dilectionem læteris ; et charitatem , quam hic erga proximum habuisti , ibi cum eodem proximo sine termino finias ; sine consumptione consummes. Pietas vero ad æternam te perducet sapientiam , ut qui hic in Dei tui continuo memoria delectabaris , in ejus ibi praesentia æternaliter lætificeris , sapiatque in æterna ibi quiete per præmium , qui sapit tibi in temporali hic labore per meritum. Si perseveres , pervenies ad æternitatem , ut sobrie , juste , pie , vivens in hoc sæculo , expe-